



Documento de Formalização de Demanda 20/2024

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
15/2024	930918 CÂMARA MUNICIPAL DE CAIEIRAS / SP	Marcelo Horta Gomes	01/04/2024

Status

DEFINITIVO

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens consumo	15/2024	20

Informações preliminares

Requisitante:

Órgão: Câmara Municipal de Caieiras

Setor Requisitante
(Unidade/Setor/Departamento): Chefia de gabinete presidencia

Responsável pela demanda: Marcelo
Horta Gomes

Matricula: 215

E-mail: marcelo@camaracaieiras.sp.gov.br

Telefone: (11) 4442-8399



DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO:

07/06/2024

PREVISÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO:

Entrega imediata no prazo de 10 dias apos a ordem de fornecimento.

GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO:

Alta

1. Descrição sucinta do objeto

1.1 Solicitação de contratação de aquisição de materiais de escritório para a Câmara Municipal de Caieiras, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Item	Descrição	CATMAT/ CATSER	Quantid ade	Unidad e	GOV	Total gov
1	BORRACHA BRANCA PEQUENA	486054	30	Unidade	R\$ 3,85	R\$ 115,49
2	CADERNO 200 X 275 – 100 FOLHAS	483812	60	Unidade	R\$ 22,93	R\$ 1.375,80
3	CAIXA ARQUIVO DE PLÁSTICO	610422	70	Unidade	R\$ 10,56	R\$ 738,85
4	CALCULADORA	381890	5	Unidade	R\$ 17,90	R\$ 89,50
5	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL	615588	500	Unidade	R\$ 1,43	R\$ 713,00
6	COLA BASTÃO	394788	25	Unidade	R\$ 9,00	R\$ 225,00
7	CORRETIVO LÍQUIDO	319267	12	Unidade	R\$ 3,01	R\$ 36,12
8	FITA ADESIVA 12 MM X 30 MTS	429676	20	Rolo de 30 metros	R\$ 1,13	R\$ 22,60
9	ELÁSTICO DE BORRACHA C/ 1 KG	602172	2	Pacote 1kg	R\$ 25,60	R\$ 51,20
10	ENVELOPE OFÍCIO S/ TIMBRE	612763	1250	Unidade	R\$ 0,70	R\$ 875,00
11	EXTRATOR DE GRAMPO ESPÁTULA	396384	12	Unidade	R\$ 3,40	R\$ 40,80
12	FITA ADESIVA 48MM X 45 MTS	429795	100	Unidade	R\$ 5,98	R\$ 598,00



13	FITA CREPE 48MM X 50 MTS	601347	25	Unidade	R\$ 12,35	R\$ 308,75
14	GRAMPOS 26/6 C/5000	425226	40	Caixa 5000 Unidades	R\$ 7,70	R\$ 308,00
15	LÁPIS PRETO HB Nº02	337519	100	Unidade	R\$ 0,85	R\$ 85,00
16	PAPEL SULFITE A4 75GRS C/500	481277	500	Pacote 500 Unidades	R\$ 34,40	R\$ 17.200,00
17	PASTA CATÁLOGO	332741	10	Unidade	R\$ 20,68	R\$ 206,75
18	PASTA DE PAPELÃO C/ FERRAGEM	279365	30	Unidade	R\$ 2,50	R\$ 75,00
19	PASTA L - TAMANHO OFÍCIO	486506	850	Unidade	R\$ 8,91	R\$ 7.573,50
20	PASTA C/ ABAS E ELÁSTICO TAMANHO OFÍCIO	464302	30	Unidade	R\$ 3,55	R\$ 106,50
21	TESOURA 8,5" (21 CM)	376266	10	Unidade	R\$ 28,80	R\$ 288,00
22	PERFURADOR DE PAPEL PEQUENO	264373	5	Unidade	R\$ 17,00	R\$ 85,00
23	PERCEVEJO LATONADO CX. COM 100	425254	2	Caixa 100 Unidades	R\$ 10,50	R\$ 21,00
24	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA	432816	50	Unidade	R\$ 1,07	R\$ 53,50
25	BLOCO ADESIVO 76MM X 102MM C/ 100 FOLHAS	447926	48	Unidade	R\$ 7,50	R\$ 360,00
26	CLIPS 4/0 CX. C/ 500 GR	432336	15	Caixa 500 Gramas	R\$ 14,75	R\$ 221,25
27	CANETA MARCA TEXTO	486374	72	Unidade	R\$ 2,30	R\$ 165,60
28	CADERNO 145MM X 205MM - 50 FOLHAS	421817	30	Unidade	R\$ 9,70	R\$ 291,06
29	COLA BRANCA 35 GR	478198	12	Unidade	R\$ 7,20	R\$ 86,40
30	PASTA C/ ELÁSTICO 245 X 335 X 50	383863	30	Unidade	R\$ 2,84	R\$ 85,20
31	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA	411944	100	Unidade	R\$ 1,25	R\$ 125,00
32	CLIPS 6/0 C/ 500GR	483432	5	Caixa 500 Gramas	R\$ 17,50	R\$ 87,50
33	APONTADOR DE LÁPIS SIMPLES	468205	40	Unidade	R\$ 2,14	R\$ 85,60



34	PORTA LÁPIS	416917	15	Unidade	R\$ 17,01	R\$ 255,15
35	PASTA SANFONADA PLÁSTICA OFÍCIO C/ 31 DIVISÓRIAS	351491	12	Unidade	R\$ 57,00	R\$ 684,00
36	CLIPS 2/0 CX. C/ 500GR	463460	5	Caixa 500 Gramas	R\$ 18,02	R\$ 90,10
37	GRAMPEADOR DE MESA 26/6	414810	40	Unidade	R\$ 32,93	R\$ 1.317,20
38	BLOCO ADESIVO 38MM X 50MM C/ 100 FOLHAS PCTE C/4 UNIDADES	353256	24	Pacote 4 Unidades	R\$ 7,12	R\$ 170,88
39	PRANCHETA OFÍCIO	425256	10	Unidade	R\$ 10,32	R\$ 103,20
40	SACO PLÁSTICO OFÍCIO CX. C/100 UNIDADES	605320	30	Caixa 100 Unidades	R\$ 46,92	R\$ 1407,45
41	PILHA ALCALINA AA	419859	144	Embalagem 4 Unidades	R\$ 24,99	R\$ 3.598,56
42	PILHA ALCALINA AAA	432380	144	Embalagem 4 Unidades	R\$ 41,48	R\$ 5.973,12
43	BATERIA 12V (CONTROLE PORTÃO)	319803	10	Unidade	R\$ 4,50	R\$ 45,00
Valor do estimado total	R\$ 46.344,63					
Valor total por extenso	Quarenta e seis mil trezentos e quarenta e quatro reais e sessenta e três centavos					

1.2 O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 67.985, de 27 de setembro de 2023.

2. Justificativa da necessidade

O objeto deste processo é a seleção de proposta mais vantajosa(s) visando à aquisição de materiais escritório para atender as necessidades da Câmara Municipal de Caieiras/SP, com a finalidade de proporcionar condições adequadas para o desenvolvimento das atividades administrativas do local.

A aquisição de materiais de escritório para o Legislativo é essencial para garantir o



funcionamento administrativo eficiente e atender às demandas cotidianas. Esses materiais são utilizados em diversas atividades, como redação de documentos, arquivamento e comunicação, contribuindo para a organização e produtividade dos colaboradores. Além disso, a renovação e reposição periódica dos estoques são fundamentais para assegurar a continuidade dos serviços. Investir em materiais de qualidade também pode resultar em economia a longo prazo e modernização dos processos.

A Câmara Caieiras possui diariamente em suas instalações um significativo número de servidores e colaboradores, os quais circulam nas diversas dependências desta Casa de Leis, desta forma é importante proporcionar uma quantidade adequada de suprimentos de escritório.

3. Estimativa de quantidade e valores

3.1. A estimativa de quantidades e valores da contratação está prevista no campo "1. Descrição sucinta do objeto", cujo valor **total** estimado pela media do orçamento é de R\$ R\$ 59.011,68 (Cinquenta e nove mil, onze reais e sessenta e oito centavos) atendendo a demanda de consumo para os proximos 12 meses.

4. Vinculação ou dependência com outro DFD

4.1. A execução deste DFD não tem dependência prévia com execução de outro DFD.

Despacho: Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis

Marcelo Horta Gomes

Requisitante

Despacho: Autorizo a contratação, encaminhe ao setor de contratações, conforme proposto.

FABRICIO CALANDRINI NOGUEIRA

Autoridade competente